
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 91 DEL 01/03/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: PNRR – M5C2 – I 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 

RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA DEL CUSTODE DEL CASTELLO 
DI SPEZZANO CUP G85I18000440004  
SERVIZI DI COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

ESECUZIONE. Z62261B5AA 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA ATTO DETERMINATIVO N. 32 DEL 24/01/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione 
consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione 

europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 2 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio 

degli investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente 
informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare 
riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021 n.113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 



all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia”; 
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 

nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 

4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATI INOLTRE 
- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no 

significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un 

danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 
(gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del 

superamento dei divari territoriali; 
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone 

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi 

dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le 
misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: 
 per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 
 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 
 

DATO ATTO CHE: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l’ambito di 

applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione 
digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 
prossima generazione; 

- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e 
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo 

italiano; 
- le 6 missioni sono rispettivamente: 

 Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

 Missione 4: istruzione e ricerca; 
 Missione 5: inclusione e coesione; 

 Missione 6: salute. 



 

RILEVATO CHE nell’ambito della Missione MISSIONE 5 “Inclusione e Coesione”, si 
colloca la Componente M 5 C 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, in cui trova spazio Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” 
con particolare riferimento alla milestone Q3 2023, M-ITA: Aggiudicazione degli 

appalti pubblici da parte dei Comuni beneficiari entro il terzo trimestre 2023; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 

VISTO l'art. 1, comma 42, della suddetta legge n. 160/2019 che dispone 
testualmente: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo 

di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;  
 
RICHIAMATO il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025, in cui si 

stimava un costo di € 549.527,09 per l’intervento di Restauro e Consolidamento della 
Casa del Custode del Castello di Spezzano con CUP G85I18000440004; 

  
VISTO il successivo comma 42-bis, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 
novembre 2021 n. 152, ai sensi del quale è stato disposto il trasferimento delle risorse 

di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR);  

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del 04/04/2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari 
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri di 

approvazione dell’elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target 
PNRR di riferimento e del Comune soggetto attuatore, nonché degli importi 
assegnati, indicati nell’Allegato 3; 

- l’Allegato 3 al succitato Decreto del 04/04/2022, in cui al Comune di Fiorano 
Modenese è stato assegnato il contributo del PNRR pari a € 549.527,09 

relativamente al CUP G85I18000440004; 
 
RICHIAMATO l’Atto Determinativo n. 560 del 21/11/2022 con il quale si è proceduto 

alla sistemazione contabile degli impegni e delle prenotazioni già assunti per adeguare 

la fonte di finanziamento a copertura dell’opera, confluita nei fondi PNRR- M2C4-INV 

2.2; 
 

RICHIAMATO l’Atto determinativo n. 32 del 24/01/2023  avente ad oggetto “PNRR – 
M5C2 – I 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI RESTAURO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA CASA DEL CUSTODE DEL CASTELLO DI SPEZZANO CUP 

G85I18000440004 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA DI 
CONTRATTO. SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
ATTIVITÀ ACCESSORIE. SERVIZI DI COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

IN FASE DI ESECUZIONE RIMODULAZIONE E IMPEGNO SPESA ONORARI SERVIZI 
TECNICI. ESERCIZIO DIRITTO DI OPZIONE PER SERVIZI TECNICI NELLA FASE 

ESECUTIVA. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO. DETERMINA A 
CONTRARRE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA. PRENOTAZIONE DI SPESA.” 
 



DATO ATTO CHE, per mero errore materiale, è stato riportato il CIG Y6C2606328 

anzichè  CIG Z62261B5AA per l’affidamento dei SERVIZI DI COORDINATORE IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE all’Ing. Marco Malagoli; 
 

RITENUTO necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale  come segue: 

- sostituire il CIG Y6C2606328, laddove indicato con riferimento all’affidamento 

che segue: 

NOMINATIVO 
COD. FISCALE / P. 
IVA 

SEDE 

IMPORTO 

rimodulato, 
già al netto 
ribasso e 

miglioria 
offerta, oltre 
Cassa 

previdenza e 
Iva 

CUP - CIG  

ING. MARCO 
MALAGOLI 

MLGMRC69M21F257M; 
02495060365 

MODENA, 
Via 

BAZZINI 
200 

€ 14.230,22  
 

CUP 
G85I18000440

004.  CIG 
Y6C2606328 

con  il CIG Z62261B5AA 

NOMINATIVO 
COD. FISCALE / P. 
IVA 

SEDE 

IMPORTO 

rimodulato, 
già al netto 
ribasso e 

miglioria 
offerta 

CUP - CIG  

ING. MARCO 
MALAGOLI 

MLGMRC69M21F257M
; 02495060365 

MODENA, 
Via 
BAZZINI 

200 

€ 14.230,22  
 

CUP 
G85I18000440

004.   
Z62261B5AA 

 
 
DATO ATTO CHE  sono state acquisite da parte dei soggetti coinvolti nella presente 

procedura  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42,  
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 assunte agli atti con prot. nn. 25154/2022 del 
04.11.2022 e 0000841/2023 del 13/01/2023;  

 
DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n.25151/2022 del 04/11/2022  è stato 

nominato RUP del presente procedimento  l’ing. Manuela Giurgola, dipendente del 
Comune di Fiorano Modenese ; 
 

DATO ATTO che i dipendenti coinvolti dal presente procedimento sono i seguenti: 
 

Responsabile Unico del Procedimento come 

da atto di nomina del  
Ing. Manuela Giurgola 

Progettista Direttore dei Lavori parte 

Architettonica 
Arch. Pasquale Esposito 

 
 

VISTE: 

 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 



- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 

-  la deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 

SEZIONE CONTABILE"; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 
DI PROCEDERE alla rettifica della determina n.32 del 24/01/2023 come segue: 

- sostituire il CIG Y6C2606328 laddove indicato con riferimento all’affidamento 

che segue:  
 

NOMINATIVO 
COD. FISCALE 
/ P. IVA 

SEDE 

IMPORTO 
rimodulato, 

già al netto 
ribasso e 
miglioria 

offerta, oltre 
Cassa 

previdenza e 
Iva 

CUP - CIG  

ING. MARCO 

MALAGOLI 

MLGMRC69M21F

257M; 
02495060365 

MODENA, Via 

BAZZINI 200 

€ 14.230,22  

 

CUP 

G85I18000440
004.  CIG 

Y6C2606328 

con il CIG Z62261B5AA 

NOMINATIVO 
COD. FISCALE / P. 

IVA 
SEDE 

IMPORTO 
rimodulat

o, già al 
netto 

ribasso e 
miglioria 
offerta 

CUP - CIG  

ING. MARCO 
MALAGOLI 

MLGMRC69M21F257M
; 02495060365 

MODENA, 
Via 

BAZZINI 
200 

€ 
14.230,22  

 

CUP 
G85I1800044000

4.   
Z62261B5AA 

 
 
DI RETTIFICARE l’indicazione del CIG nell’impegno 2895/2023 procedendo alla  

sostituzione del CIG Y6C2606328 con il CIG Z62261B5AA   
 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 



   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 



 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 91 del 01/03/2023 

 

 

Oggetto: PNRR – M5C2 – I 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI RESTAURO 

E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA DEL CUSTODE DEL CASTELLO DI SPEZZANO CUP 

G85I18000440004  

SERVIZI DI COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

ESECUZIONE. Z62261B5AA 

INTEGRAZIONE E RETTIFICA ATTO DETERMINATIVO N. 32 DEL 24/01/2023. 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria dell’atto determinativo. 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dichiara la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

d.lgs. n. 267/2000 oltre che dell’art.5 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

Fiorano Modenese, 01/03/2023 Il Dirigente 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  91 del 01/03/2023
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CRISTINA SCARAVONATI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 02/03/2023 da Grupico Francesca.

Segretario Generale
Dott.ssa Anna Maria Motolese


